TEXTVS XXXVI. 11. tit. 2. 665. TEXTVS XXXVII.

QVANDO el testador nombrada, o señaladamente hizo heredero, y hecho, dio poder a otro que acabasse por el su testamento, el tal comisario no pueda mandar mas despues de pagadas las deudas y cargos de servicio del testador de la quinta parte de sus bienes del testador: y si mas mandare que no vala, salvo si el testador especialmente le dio el poder por a mas. Id est:

Quum testator nominatim aut speciatim constituit heredem, quo constituto dedit alteri potestatem ut pro se absoluereet suum testamentum, eiusmodi commissarius, post soluta debita & onera seruitorum testatoris prater quintam bonorum partem non possit amplius legare, si leget sit inualidum, nisi illi testator specialem ad id potestatem dederit.

S V M M A R I V M.

1. *Commissarius cui est data facultas testandi, & est nominatus heres, de qua parte hereditas potest disponere.*
2. *Si testator in commissione dicit, quod disponat ultra quintam partem an possit?*

L E X . X X X V I .

Nota decisionem huius legis, quod commissarius cui est data ab aliquo defuncto facultas testandi, & fuit nominatus heres, potest debita eius perfoluere, & de quinta parte bonorum disponere: per quam legem declaratur & ostenditur lex superior, vt sicut in casu quo commissarius non fecit testamentum ex facultate sibi concessa, quinta pars bonorum debet applicari pro causis piis, ut ibi diximus: ita eodem modo quando talis commissarius est datus & vult ut facultate sibi concessa, & disponere de bonis defuncti, non potest ultra quintam partem eorum disponere. Quod adhuc intellige & declara ut habeat locum & procedat non extantibus descendantibus vel ascendentibus, quia eis extantibus nihil potest disponere, argumento etiam praecedentis legis, vel aliter & melius potest dici quod praecedens lex intelligatur & habeat locum quando commissarius nullum fecit testamentum nec usus est potestate & facultate sibi concessa: ista vero lex loquatur & intelligatur quando est usus ea, & fecit & complevit testamentum: quia tunc etiam extantibus descendantibus vel ascendentibus potest de quinta parte disponere. Confirmatur quia illa lex nullam exceptionem facit de liberis vel ascendentibus extantibus, vel non sicut lex praecedens. Item maior ratio videtur in disponendo de praedicta quinta parte, quando commissarius testatur & aliquid disposuit de quo loquitur ista lex, quam eo casu quo non est testatus nec aliquid disposuit ut ibi. Item rursus intellige quando aliunde non habet in mandatis vel commissione, quia tunc posset ultra quintam partem disponere, ut dicit nostra lex in fine: quam necessariò intellige non extantibus descendantibus nec ascendentibus: quia eis extantibus non posset talis commissarius ultra quintam vel tertiam partem bonorum disponere, ut in l. 6. supra eodem:

Ant. Gomez ad Leg. Tauri.

QVANDO el testador dexare dos o mas commissarios, si alguno o algunos dellos requeridos no quisieren, o no pudieren usar del dicho poder, o se murieren, el poder quede por entero al otro, o otros que quisieren y pudieren usar del dicho poder, y en caso que los tales commissarios discordaren, cumplase, y execute sello que mandare y declarare la mayor parte dellos: y en caso que no aya mayor parte, y fueren discordes, sean obligados a tomar por tercero al corregidor o assistente, o gobernador, o alcalde mayor del lugar donde fuere el testador, y si no ouviere corregidor, ni assistente, ni gobernador, ni alcalde mayor, que tomen el alcalde ordinario del dicho lugar por tercero. E si muchos alcaldes ordinarios cuvieren: y no se concertaren los dichos commissarios, qual sea, en tal caso hechen suerte s, y el alcalde a quien cupiere la suerte se junte con ellos, e lo que la mayor parte declarare, o mandare, que aquello se guarde y execute. Id est:

Si testator reliquerit duos aut amplius commissarios, si aliquis, aut aliqui eorum requisiti noluerint, aut non potuerint sua potestate viri, aut obierint, potestas ex integrō maneat alteri, aut ceteris qui ea viri voluerint & potuerint. Et eisdem commissariis inter se discordantibus, id fiat & impleatur quod probauerit ac iusserit maior eorum pars, quod si non fuerit maior pars & discordes adhuc manserint, teneantur admittere in tertium Correctorem, (H. al Corrigedor) aut Assistentem, aut Gubernatorem, aut Alcadium Maiorem loci testatoris. Iste verò deficientibus, assumant in tertium Alcadium Ordinarium praedicti loci. Quod si plures fuerint Ordinarij Alcadij, neque connenerit inter commissarios, uter illorum debeat assumi, sorte decernant, & is Alca dius cui sors obuenierit, adiungatur illis, & illud fiat atque impleatur quod maior pars declarauerit ac iusserit.

S V M M A R I V M.

1. *Quando si plures sunt commissarij vel excutores testamenti, unus sine alio possit testamentum facere?*
2. *Si plures sunt iudices ordinarij, unus sine alio an possit cognoscere de causa?*
3. *Si plures sunt iudices delegati, unus sine alio non potest indicare, & quid iuri si unus dicat unum alter aliud & sunt pares?*
4. *Quid si in pluribus arbitris?*
5. *Quid si in pluribus procuratoribus ad tale negotium constitutis, quando possit quilibet actum per se gerere?*
6. *Si plures sunt curatores, vel administratores quando valeat actus cum autoritate unius tantum?*
7. *Quando habeat locum iudicium servii?*

L E X . X X X V I I .

Nota ex ista lege sequentes conclusiones. Prima quod quando plures suntem commissarij & executores testamenti, omnibus simul collectiuè videtur data & concessa facultas & licentia, & unus sine alio non potest testamentum facere. Secunda conclusio, quod si aliquis eorum requisitus non venerit cum aliis ad actum gerendum, & testamentum ordinandum vel mortuus sit, poterit licite fieri ab aliis. Quod probat textus in cap. religiosus, §. sane de testament. in 6. & ibi Doctores maximè Franciscus colum. 2. ubi in princ. illius, §. hoc ampliat, etiamsi ille qui

qui mortuus est vel alio modo impeditus exequi officium acceptauerit : nam propter hoc non sunt defunctorum voluntates differendæ , ut docet Azeued. in l. 12. tit. 4. lib. 5. recop. in princip. Matiençus ibid. gloss. 2. num. 1. Tertia conclusio , quod in casu quo prædicti commissarij , & executores discordent in actu & testamento ordinando , præualet quod fecerit maior pars. Et sic ex nostro textu deciditur varietas opinionum relata per Speculatorum , & eius additio natorem in tract. de instrum. editione , §. nunc verò aliqua , num. 50. & per Franciscum in d. cap. religiosus , §. sanè , col. 2. de testam. in 6. & per alios , quos refert Azeued. ubi suprà num. 1. Perez in l. 4. tit. 20. quest. 16. pag. 141. lib. 5. ordinam. Matiençus in d. l. 12. tit. 4. lib. 5. gloss. 3. num. 1. Quarta conclusio , quod quando prædicti commissarij & executores discordent & sint pares & æquales numero , debet eligi iudex loci testatoris & tunc debet stari majori parti. Quinta conclusio , quod si in tali loco sint plures iudices ordinarij , commissarij vel executores , debent inter se vnum elegere : qui assistat cum eis ad actum & testamentum gerendum. Sexta conclusio , quod si forte prædicti commissarij executores non possint inter se concordare quis eorum eligatur , tunc committitur & statutur iudicio sortis , qui eorum iudicium sit electus ? & statutur majori parti eorum.

2 Pro cuius perfecta intelligentia & declaratione adde & nota , quod primo confirmatur principalis decisio huius legis , quia idem est pluribus iudicibus ordinariis , quia licet quilibet solus & de per se qui prius aditur , possit de qualibet causa cognoscere & iudicare : quia uterque habet à lege iurisdictionem insolitum , ut in l. 1. ff. de officio consulis , & ibi Glossa ordinaria & communiter Doctores tamen si omnes simul cœperunt cognoscere , vnius sine alio non potest iudicare & sententiam proferre , sed omnes simul : & tunc si discordant præualet maior pars : textus est in l. Pomponius cum lege , se , ff. de re indicata , textus in l. inter pares , eodem titulo , textus in l. duo ex tribus eodem titulo , facit bonus textus cum materia in l. quod maior , ff. ad municipales , textus in cap. 1. de his qua fiunt à maior. part. cap. Idem tenet Matiençus in d. l. 12. titulo 4. libr. 5. gloss. 3. num. 32. & si sint æquales , neutra sententia præterquam si sententia vnius sit lata pro libertate vel causa pia vel sit absolvatoria , ut ibi dicitur & disponitur.